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кандидата физико-математических наук

Научный руководитель
доктор физико-математических наук

Фрик П. Г.

Пермь 2016

2

Оглавление

Введение 4

1 Обзор литературы 10

1.1 Турбулентная конвекция Релея-Бенара . . . . . . . . . . . . 10

1.2 Влияние геометрии полости и её ориентации к силе тяжести

на структуру течения и теплоперенос . . . . . . . . . . . . . 24

1.3 Особенности конвекции в жидких металлах . . . . . . . . . . 31

1.4 Особенности измерений в жидких металлах . . . . . . . . . . 36

1.5 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

2 Экспериментальная установка и системы измерения 50

2.1 Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

2.2 Экспериментальная установка . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

2.2.1 Система хранения натрия . . . . . . . . . . . . . . . . 53

2.2.2 Система заполнения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

2.2.3 Исследуемая полость . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

2.2.4 Рама для фиксации экспериментальной модели . . . . 55

2.2.5 Горячий теплообменник . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

2.2.6 Холодный теплообменник . . . . . . . . . . . . . . . . 59

2.3 Система измерения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

2.3.1 Расположение датчиков . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

3

2.3.2 Датчики температуры . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

2.3.3 Датчики скорости . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

2.4 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

3 Короткий цилиндр 77

3.1 Измеряемые величины и безразмерные параметры . . . . . . 77

3.2 Результаты экспериментов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.3 Верификация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

3.4 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

4 Длинный цилиндр 103

4.1 Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

4.2 Результаты экспериментов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

4.3 Сравнение результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

4.4 Зависимость теплопереноса от угла наклона . . . . . . . . . 118

4.5 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

5 Заключение 125

5.1 Итоги выполненного исследования . . . . . . . . . . . . . . . 125

5.2 Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы 127

Список литературы 129

4

Введение

Актуальность и степень разработанности темы

Теплоперенос в жидких средах посредством турбулентной конвекции

широко распространен и в природе, и в технологических процессах. Ин-

терес к тепломассопереносу в жидких металлах вызван как задачами ме-

таллургии, так и применением металлов в качестве теплоносителей в ядер-

ных, термоядерных и космических энергетических установках и теплооб-

менниках. Натрий используется в качестве теплоносителя в реакторных

установках (РУ) на быстрых нейтронах. По опыту эксплуатации отече-

ственных РУ БН-350 и БН-600 известно, что при определенной компоновке

трубопроводов в них может возникать свободная конвекция натрия, при-

водящая к прогреву трубопроводов и существенному теплопотоку даже в

отсутствие прокачки. В этой связи чрезвычайно востребованными стано-

вятся результаты экспериментальных исследований свободной конвекции

натрия в длинных замкнутых цилиндрических сосудах, ориентированных

под различными углами к направлению силы тяжести. Результаты таких

исследований могут быть использованы как при проектировании новых РУ,

так и при верификации расчетных кодов (CFD), используемых в атомной

энергетике.

Переносу тепла при турбулентной конвекции в замкнутых полостях

посвящено огромное число работ. Анализ результатов исследования кон-

векции Рэлея-Бенара в вертикальном цилиндре, высота которого равна
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диаметру, показывает, что даже для этой простой и наиболее изученной

геометрии на плоскости параметров число Рэлея – число Прандтля можно

выделить до десятка областей, отличающихся характером тепломассопере-

носа в пограничных слоях и ядре и приводящих, в результате, к различным

зависимостям числа Нуссельта (являющегося мерой интенсивности конвек-

тивного теплопереноса) от чисел Рэлея и Прандтля. Для длинных каналов

наблюдается сильная зависимость интенсивности теплопереноса вдоль ка-

нала от угла наклона. Случай малых чисел Прандтля (жидкие металлы,

для которых Pr ∼ 0.01 и менее) остается наименее изученным даже для

коротких цилиндров, а работы по свободной конвекции жидких металлов

в длинных цилиндрах отсутствуют.

Целью работы является экспериментальное изучение турбулентно-

го теплопереноса при конвекции натрия в замкнутых цилиндрических по-

лостях разной геометрии, расположенных под различными углами к на-

правлению силы тяжести.

Научная новизна работы

Впервые:

1. Экспериментально исследована турбулентная конвекция жидкого на-

трия в протяженных цилиндрических полостях (отношения длины к

диаметру – 5 и 20), расположенных под различными углами к верти-

кали (от 0 до 90 градусов).

2. Получены зависимости числа Нуссельта и Рейнольдса от чисел Ре-

лея, Прандтля и Грасгофа для длинных цилиндров при их различной

ориентации к направлению силы тяжести.
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3. Показано, что конвективный теплоперенос в относительно длинных

цилиндрах при умеренных числах Релея определяется, в основном,

скоростью крупномасштабной циркуляции натрия и более эффекти-

вен в наклоненных цилиндрах – в этом случае развивается выражен-

ное течение на фоне развитой турбулентности. Подробное исследова-

ние зависимости эффективности теплообмена от угла наклона было

проведено для цилиндра с отношением длины к диаметру равному

20: число Нуссельта в исследованном диапазоне углов наклона изме-

няется на порядок с максимумом в области наклона 65 градусов от

вертикали.

4. Установлено, что в случае более протяженного цилиндра значения

степени в зависимости числа Нуссельта от числа Релея больше, чем

в случае менее протяженного, и значительно превосходят известные

значения степени для задачи Релея-Бенара (диаметр цилиндра равен

или превосходит его длину) в таком же диапазоне чисел Релея.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Результаты экспериментального исследования турбулентной конвек-

ции жидкого натрия в двух протяженных цилиндрических полостях.

2. Метод оценки средней скорости крупномасштабной циркуляции,

адаптированный для работы в жидких металлах.

3. Степенные зависимости числа Нуссельта от числа Релея, полученные

для различных ориентаций цилиндров с разными аспектными отно-

шениями.
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4. Вывод о сильной зависимости средней скорости крупномасштабной

циркуляции, интенсивности турбулентности, а также величины теп-

ловой мощности, передаваемой вдоль цилиндра, от угла наклона.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Полученные экспериментальные данные были использованы для ве-

рификации CFD-кодов в ОКБМ “Африкантов”, а также для тестиро-

вания численных моделей в лаборатории физической гидродинамики

ИМСС.

2. Установленные зависимости влияния угла наклона и аспектного от-

ношения на теплоперенос могут быть полезны при проектировании

различных технологических устройств.

Методология и методы исследования

Вся экспериментальная информация была построена на измерении

поля температуры. Для получения данных о температуре жидкого натрия

использовались хромель-алюмелевые термопары как фабричного, так и са-

мостоятельного изготовления. Для измерения пульсаций скорости жидко-

го натрия предусматривалось применение ультразвукового доплеровского

анемометра DOP2000 (SignalProcessing, Швейцария) с датчиком TR30405,

а также кондукционных датчиков скорости, модифицированных для рабо-

ты в агрессивной среде при высоких температурах. Однако достоверные

данные по оценке средней по времени скорости крупномасштабной цир-

куляции натрия удалось осуществить только с помощью кросскорреляци-

онного анализа сигналов температурных датчиков. Сбор данных с датчи-

ков температуры производился измерительными платами с температурной
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компенсацией NI-9213, установленными в шасси NI cDAQ-9188, позволяю-

щее одновременных сбор данных со всех датчиков с частотой 75 Гц.

Обоснованность и достоверность результатов обеспечиваются

тщательным тестированием методов измерений, использованием каче-

ственного измерительного оборудования, а также сравнением там, где это

возможно, с экспериментами и теоретическими результатами других авто-

ров.

Апробация работы

Результаты работы докладывались и обсуждались на следующих на-


[…]


та при малых углах наклона – турбулентность усиливает теплообмен

между встречными потоками жидкости.
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5. Заключение

5.1. Итоги выполненного исследования

1. Экспериментально исследована турбулентная конвекция жидкого на-

трия в протяженных цилиндрических полостях (с отношением длины

к диаметру 5 и 20, соответственно), расположенных под различными

углами к вертикали (от 0 до 90 градусов).

2. Исследована зависимость эффективности теплопереноса, характери-

зуемой числом Нуссельта, от приложенного перепада температуры

для трех положений цилиндров – вертикального, горизонтального и

наклоненного на 45∘. В исследуемом диапазоне чисел Релея теплопе-

ренос наиболее эффективен в наклонной полости, когда на фоне раз-

витой мелкомасштабной турбулентности во всем объеме развивается

интенсивная крупномасштабная циркуляция. Теплоперенос менее эф-

фективен в случае горизонтального цилиндра, в котором крупномас-

штабная циркуляция менее интенсивна, а мелкомасштабная турбу-

лентность слаба. Наименее эффективно тепло передается через вер-

тикальный цилиндр, хотя в нем и имеет место наиболее интенсивная

турбулентность во всем его объеме, но отсутствует крупномасштаб-

ная циркуляция.

3. Построены зависимости числа Нуссельта от чисел Релея и Прандт-

ля для трех положений короткого и длинного цилиндров. В случае
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короткого цилиндра степени в зависимости Nu(Ra · Pr)𝜂 для верти-

кальной, горизонтальной и наклонной ориентации имеют значения

𝜂 = 0.6, 0.73 и 0.84, соответственно. В случае длинного цилиндра на-

клоны становятся еще больше: 0.84, 0.8 и 1.05. Значения степеней в

полученных зависимостях превышают известные для задачи Релея-

Бенара (вертикальное положение цилиндра, диаметр которого равен

или превосходит его длину) в том же диапазоне чисел Релея.

4. Выполнено детальное исследование зависимости эффективности теп-

лопереноса (числа Нуссельта) от угла наклона для длинного цилин-

дра. Показано, что конвективный теплопоток в цилиндре, наклонен-

ном на 65 градусов к вертикали, почти втрое выше, чем в горизон-

тальном, и более чем в десять раз превосходит конвективный поток

тепла в вертикально расположенной полости. Во всех случаях, кро-

ме строго вертикального, в трубе устанавливается крупномасштаб-

ное течение. С увеличением угла наклона цилиндра средняя скорость

крупномасштабной циркуляции возрастает, достигая максимума при

𝛼 ≈ 65∘ и затем монотонно убывая. Зависимость Nu(𝛼) в целом вос-

производит вид функции 𝑉 (𝛼), что свидетельствует о том, что имен-

но возникающая в трубе крупномасштабная циркуляция определяет

теплопоток вдоль канала.

5. Полученные экспериментальные данные использованы для верифи-

кации CFD-кодов в ОКБМ “Африкантов”, а также для тестирова-

ния численных моделей в лаборатории физической гидродинамики

ИМСС.
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5.2. Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Выполненные исследования, показали, что богатый эксперименталь-

ный материал, имеющийся по конвекции Релея-Бенара, нельзя напрямую

перенести на случай длинных цилиндров, а также выявили сильную зави-

симость режима и параметров течения, а значит и эффективности тепло-

переноса вдоль цилиндра от его ориентации. В следствии чего, представ-

ляется необходимым продолжать изучение свободноконвективного турбу-

лентного теплообмена как в части его зависимости от геометрии полости

(аспектное отношение, форма сечения), так и в плане ориентации полости

по отношению к силе тяжести. Наиболее важной с точки зрения понима-

ния процессов теплообмена в различных трубопроводах, является задача о

свободной турбулентной конвекции в протяженной цилиндрической поло-

сти с открытыми границами. Такие исследования дадут новый материал

для верификации кодов, а также данные по турбулентному теплообмену в

различных полостях, необходимые для проектирования систем с жидкоме-

таллическими теплоносителями.

Дальнейших исследований требует и турбулентная конвекция жид-

ких металлов в рамках более традиционной задачи конвекции в постановке

Релея-Бенара в коротких полостях, представляющих собой цилиндр, диа-

метр которого равен его высоте. Именно для такой геометрии было полу-

чено большинство экспериментальных и численных данных для различ-

ных жидких сред, преимущественно с числом Прандтля порядка единицы.

Дальнейшая разработка темы в лаборатории физической гидродинамики

ИМСС будет заключаться в начале нового цикла экспериментальных ис-
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следований турбулентной конвекции жидкого натрия в цилиндре с диамет-

ром равным высоте, как при отсутствии, так и при наличии переменного

электромагнитного поля. Результаты, полученные при изучении задачи в

такой постановке, будут наиболее пригодны для сравнения с накопленным

множеством имеющихся данных. Добавление внешнего переменного элек-

тромагнитного поля позволит исследовать его воздействие на конвективное

течение и характер турбулентности. При изучении конвекции жидкого на-

трия в рамках настоящей работы распределение температуры на медных

торцах цилиндров не было однородным из-за того, что теплопроводности

меди и натрия сравнимы по величине. Учитывая протяженность цилин-

дров, неоднородность распределения температуры на торцах не играла су-

щественной роли. Однако, в планируемых экспериментах диаметр цилин-

дра будет равен его высоте, а значит такая неоднородность распределения

температуры будет недопустима. Поэтому в экспериментальной установке

будут использованы жидкометаллические теплообменники, представляю-

щие собой дополнительные цилиндры, заполненные натрием. Жидкий ме-

талл в них будет перемешиваться электромагнитным полем и температура

будет поддерживаться постоянной. От основного цилиндра они будут от-

делены тонкой медной перегородкой. Все это обеспечит точность задания

гранусловий в исследуемом цилиндре, а значит и высокий уровень досто-

верности экспериментов.
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