О Т З Ы В

на автореферат диссертации Мамыкина Андрея Дмитриевича «Турбулентный теплоперенос при конвекции натрия в длинных цилиндрах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

Диссертация А.Д. Мамыкина посвящена экспериментальному исследованию турбулентного теплопереноса при свободной конвекции натрия, развивающейся в замкнутых удлиненных цилиндрических полостях с разнонагретыми торцевыми стенками. Несмотря на то, что проблеме переноса тепла при турбулентной конвекции в замкнутых полостях посвящено очень большое число работ, исследование, выполненное соискателем является, без сомнения, актуальным. В фундаментальном отношении это исследование покрывает одно из оставшихся «белых пятен» в пространстве определяющих параметров данного класса течений: случай турбулентной конвекции жидкостей с малыми числами Прандтля в удлиненных цилиндрах оставался до работ соискателя практически не изученным. С другой стороны, потребность в глубоких знаниях о конвекции жидкометаллических теплоносителей обусловливается задачами, встающими при разработках реакторных установок на быстрых нейтронах.

Варьируя ориентацию цилиндров (с удлинением 5 и 20) относительно вектора гравитационного ускорения, автор получил ряд новых, очень интересных результатов. Материалы диссертации убедительно свидетельствуют, что, за исключением случая вертикальной или близкой к ней ориентации удлиненного цилиндра, конвективный теплоперенос определяется, в основном, крупномасштабной циркуляцией натрия, а не фоновой, достаточно развитой турбулентностью. Интенсивность переноса выше в наклоненных цилиндрах; в частности, в случае цилиндра с удлинением 20 число Нуссельта при варьировании угла наклона оси цилиндра изменяется на порядок, при этом его максимум достигается в районе углов наклона около 65 градусов от вертикали. При обобщении данных в виде корреляционных зависимостей автором установлено, что в случае удлиненных цилиндров показатели степени в зависимости числа Нуссельта от числа Релея значительно превосходят типичные значения для «канонической» задачи Релея-Бенара. Это несколько неожиданный, но очень важный результат.

Следует особо отметить, что, как собственно постановка задачи, так и полученные в диссертации результаты вносят существенный вклад в базу данных для проверки пригодности моделей и кодов вычислительной гидродинамики, общего

назначения или специально ориентированных на решение сложных задач термогидродинамики жидкометаллических теплоносителей.

При прочтении автореферата возникло следующее замечание:

1. Сопоставляя рис.3а и рис.3б, можно заключить, что при варьировании числа Релея, число Прандтля изменялось весьма существенно. Было бы желательно в автореферате дать информацию о диапазоне изменения средних температур и числа Прандтля в проведенных экспериментах.

Это замечание, конечно же, не влияет на общую положительную оценку диссертационной работы А.Д. Мамыкина. Она представляет собой глубокое законченное исследование важной проблемы и содержит ряд существенных новых результатов, обладающих практической значимостью. Таким образом, судя по автореферату, диссертация удовлетворяет требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор А.Д. Мамыкин заслуживает присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Смирнов Евгений Михайлович, д.ф-м.н.,

зав.кафедрой «Гидроаэродинамика, горение и теплообмен»

ФГАОУ ВО «СПбПУ»

Санкт-Петербургский Политехнический университет Петра Великого

195251, Санкт-Петербург, ул. Политехническая, 29.

т. (812) 2972419; aero@phmf.spbstu.ru